Considerando as informações contidas nos autos,  AUTORIZO a contratação direta da Pessoa Jurídica  ENG DTP MULTIMÍDIA 

COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA​, objetivando a inscrição de 01  (um)  servidor  deste Tribunal de 
Justiça para participar do “Treinamento Oficial Adobe Digital – Animações e Efeitos com After Effects”, no valor de R$ 3.316,00 (três mil 
e trezentos e dezesseis reais), na cidade de São Paulo/SP, no período de 03 e 05 de outubro de 2018, em consonância com o Termo de 
Referência 104 (0883890) e Proposta de Preços (0857639), Processo Financeiro n. 0311/2215/2018 (Processo eletrônico SEI n. 0000364-
49.2018.8.22.8700), por inexigibilidade de licitação, com fundamento no art.

[...]

Considerando as informações contidas nos autos,  AUTORIZO a contratação direta da  Pessoa Jurídica  Instituto dos Auditores 

Internos do Brasil IIA BRASIL, objetivando a inscrição de 02 (dois) servidores deste Tribunal de Justiça, para participarem do curso “XXIII 
Congresso Latino-Americano de Auditoria Interna”, no valor de R$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais), na cidade do Foz do 
Iguaçu - PR, no período de  21 a 24 de outubro de 2018,  em consonância com o Termo de Referência 103  (0880252) e Proposta de 
Preços (0852682), Processo Financeiro n. 0311/2182/2018 (Processo eletrônico SEI n. 0000382-70.2018.8.22.8700), por inexigibilidade de